山西师范大学教务部
〔2024〕9 号

关于我校 2024 届师范生和教育类研究生

教育教学能力考核的通知

各学院：

根据《教育部办公厅关于继续推进师范生免试认定中小学教

师资格改革的通知》（教师厅函〔2022〕36 号）、《教育部办公厅

关于做好师范生免试认定改革有关研修组织工作的通知》（教师

厅函〔2023〕3 号）和《山西师范大学师范生和教育类研究生教

育教学能力考核实施方案》（晋师校字〔2022〕21 号）文件要求，

为做好我校 2024 届师范生和教育类研究生教育教学能力测试，

现将相关事项安排如下：

一、考核对象

2020 级在校本科师范生（不含借读学生）。

2024 届教育类研究生（教育学学术学位研究生，专业代码

0401；教育专业学位研究生，专业代码 0451；汉语国际教育专业

学位研究生，专业代码 0453）。

二、培养过程性考核

1. 思想品德情况及师德素养。学院依据学生前三学年思想

品德测评情况进行考核，学校不再另行组织考核。

2. 教师教育课程。学生需修读完成培养方案规定的教师教

育课程，并考核合格。

学院对本科师范生学生思想品德情况及师德素养进行考核，

将考核结果填入《师范生和教育类研究生教师教育能力培养过程

性考核汇总表》（附件 1），于 4 月 8 日将电子版和纸质版（院长

签字、盖章）交教务部教务科；相关考查过程性材料留存备查。

教育类研究生培养过程性考核结果由研究生院负责提交。

三、教师职业能力测试

1. 笔试

笔试科目为《综合素质》，主要考查申请人的教育理念、法

律意识和职业道德、文化素养、阅读理解、语言表达、逻辑推理、

信息处理等基本能力。笔试由教务部组织实施。

考试时间：2024 年 4 月 13 日下午 14:00—16:00。

报名时间：3 月 30 日—4 月 1 日。

报名方式：参加笔试的学生填写《2024 届师范生和教育类研

究生职业能力测试报名表》（附件 2），本科生交至各学院教学秘

书处；符合报名条件的教育类研究生交至研究生院。本科生可参

加测试的专业和学段见《山西师范大学免试认定中小学教师资格

学科对应表（本科生）》（附件 3）。

各学院及研究生院汇总报名信息后于 4 月 2 日将报名表电子

版、纸质版（院长签字、盖章）交至教务部教务科。

2. 面试

面试由学院和教育类研究生培养学院结合教育实习一并考

核，教育实习考核合格者视为师范生教师职业能力测试面试合格。

师范生在“全国师范院校师范生教学技能竞赛”中获一、二、

三等奖的可免于面试，成绩直接认定为“合格”。

三、注意事项

1. 申请免试认定幼儿园教师、小学教师、初级中学教师、

高级中学教师、中等职业学校教师资格的师范生和教育类研究生

只能申报跟所学专业和培养目标一致的学科，若想取得与所学专

业和培养目标不一致的教师资格，需参加国家中小学教师资格考

试。

2. 对于我校教育学一级学科（专业代码 0401）下设的教育

学原理、课程与教学论、教育史、比较教育学、高等教育学、成

人教育学、教育法学等 7个二级学科和我校自主设置的二级学科：

少年儿童组织与思想意识教育和教育专业学位（专业代码 0451）

下设的教育管理、学校课程与教学、学生发展与教育、教育领导

与管理等 4 个专业领域的研究生，若申请免试认定初级中学教师、

高级中学教师、中等职业学校教师资格者，还需参加全国中小学

教师资格考试笔试科目三“学科知识与教学能力”的考核，考核

通过后方可参加本次笔试报名。

3. 已通过国家中小学教师资格证考试笔试、面试的学生无

需再参加本次学校组织的教师教育教学能力测试；通过国家中小

学教师资格证考试所有科目的笔试，但未通过面试的学生，可直

接参加学校组织的面试，需在本次报名时提供国家中小学教师资

格笔试科目合格的成绩单，成绩单由学院及研究生院负责核查，

核查结果填入报名表备注栏，核查材料学院及研究生院留存备查。

附件：

1. 《师范生和教育类研究生教师教育能力培养过程性考核汇总表》

2. 2024 届师范生和教育类研究生职业能力测试报名表

3. 《山西师范大学免试认定中小学教师资格学科对应表（本科生）》

4. 《山西师范大学师范生和教育类研究生教育教学能力考核实施办

法》（晋师校字〔2022〕21 号）

教 务 部

2024 年 3 月 29 日

附件 2：2024 届师范生和教育类研究生职业能力测试报名表

学院 学号 姓名 性

别

身份证

件类型

身份证件号码 出生日期 身份

类型

生源

地

二级学科

（专业）名

称

学历层

次

报考学

段

报考

学科

备注

研究

生院

21901209

张靖 男
居民身

份证
110108199005280002 1999/5/28

教 育

类 研

究生

北 京

市 海

淀区

学 科 教 学

（历史）

硕 士 研

究生

高级中

学
历史

生命

学院

2054010101

李斌斌 女
居民身

份证
110108199005080001 1998/5/8

公 费

师 范

生

北 京

市 海

淀区

生物科学 本科
高级中

学
生物

已 通 过

2023 中小

学教师资

格证考试

笔试

物信

学院

2052010101

王小波 女
居民身

份证
110108199005080001 1999/6/18

普 通

师 范

生

北 京

市 海

淀区

物理学 本科
高级中

学
物理

填表说明：

1.身份证件类型：允许填写的身份证件类型有：“居民身份证”

“港澳台居民居住证”“港澳居民来往内地通行证”“五年有效期台

湾居民来往大陆通行证”。

2.身份证件号码：填写“身份证件类型”相对应的身份证件号码。

3.出生日期：填写人员出生日期，精确到日，年月日以“/”相

隔，无须填写虚数，如“1990/6/28”。

4.身份类型：可填写的人员身份类型有：“师范生”、“公费师

范生”、“普通师范生”、“教育类研究生”。

5.生源地：填写人员生源地，精确到区县。本科生填入学前户籍

所在地，研究生入学前有工作经历并已经在工作地落户的毕业生，原

则上以其工作单位户籍所在地为生源地，如毕业时能明确不回原工作

所在地工作的，则生源地确认为本科入学前的户籍所在地。

6.学历层次：可填写学历层次有：“硕士研究生”“本科”。

7.报考学段：可填写：“幼儿园”“小学”“初级中学”“高级

中学”“中等职业学校”。

8.报考学科：填写报考学科名称。其中：幼儿园学段“任教学科”

只能填写幼儿园；小学、初级中学、高级中学、中等职业学校文化课

学段可填写的“任教学科”信息应参照下表中各学段所含学科名称进

行填写。

9.备注：已通过国家中小学教师资格证考试笔试，未通过面试的

学生需在备注中标明“已通过 XX年中小学教师资格证考试笔试”，并

附笔试合格证书。

附件 3：

山西师范大学免试认定中小学教师资格学科对应表（本科生）

专业名称 学段 学科

汉语言文学 高级中学 语文

学前教育 幼儿园 幼儿园

体育教育 高级中学 体育与健康

英语 高级中学 英语

日语 高级中学 日语

历史学 高级中学 历史

数学与应用数学 高级中学 数学

生物科学 高级中学 生物

生物技术 高级中学 生物

计算机科学与技术 高级中学 信息技术

音乐学 高级中学 音乐

舞蹈学 高级中学 舞蹈

美术学 高级中学 美术

思想政治教育 高级中学 思想政治

教育技术学 高级中学 信息技术

地理科学 高级中学 地理

园艺 高级中学 生物

小学教育 小学 数学/语文

化学 高级中学 化学

教育学 中职 教育学

心理学 高级中学 心理健康教育

书法学 高级中学 美术

物理学 高级中学 物理

	                                      〔2024〕9号